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Список сокращений и обозначений

A – амплитуда электрического поля

C – степень коррелированности

E – электрическое поле

f(I) – функция распределения

g – коэффициент усиления

H – гистограмма

I – интенсивность лазерного излучения

Iкр – уровень, определяющий экстремальное событие

K – число бинов в гистограмме

L – длина волокна

LD – дисперсионная длина

LNL – нелинейная длина

M – количество точек в усреднении

N – количество точек на численной сетке

n – показатель преломления волокна

nextr – число экстремальных событий

P – вероятность обнаружения экстремальной волны

t – время

T – длительность измеренной зависимости интенсивности от времени

Trt – время полного обхода резонатора

v – скорость

wn – вероятность обнаружения n экстремальных волн

z – координата вдоль волокна

α – коэффициент затухания

β2 – дисперсия

γ – коэффициент нелинейности

ΔI – шаг гистограммы

ΔT – шаг дискретизации

δ – интервал изменения коррелированной фазы

ρ – функция распределения

4

σ – дисперсия

τ – характерное время генерации экстремального события

Τ – ширина пика во временной динамике

φ – начальная фаза волны

ω – круговая частота

АКФ – автокорреляционная функция

ВБР – волоконная брэгговская решетка

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

НУШ – нелинейное уравнение Шредингера

СРОС – случайная распределенная обратная связь

ССО – спектрально-селективный ответвитель

ФД – фотодетектор

ФРВ – функция распределения вероятности
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Введение

Статистическую оптику в целом можно рассматривать как раздел статистической

физики, объектом изучения которого являются волновые процессы. Некоторые базовые

понятия и рассмотрение частных вопросов можно встретить еще в работах Рэлея [1] и

других классических исследованиях, относящихся к началу двадцатого века [2].

Большое значение имело развитие радиофизики, характерное для середины

двадцатого века. И генерация, и распространение, и детектирование радиоволн требуют

статистического описания, будучи в определенной степени стохастическими

процессами [3]. В статистической оптике оказались применимы не только аналогичный

математический аппарат, но и методики изучения [4] и даже конкретные результаты,

как, например, вывод о предельной спектральной ширине линии автогенератора [5].

Новый импульс для развития статистическая оптика получила с возникновением

лазерных источников света, хотя некоторые важные результаты были получены еще до

создания первых лазеров, в частности, методы измерения распределений полей в

световом пучке [6]. Ввиду больших, по сравнению с некогерентными источниками

излучения, интенсивностей в лазерном пучке резко возросла роль нелинейных

эффектов, так что, по сути, сформировалась отдельная область статистической физики –

статистическая нелинейная оптика. Одним из ее направлений, принципиальным именно

для лазерной физики, является изучение статистических свойств лазерного излучения,

которое рассматривается как случайный процесс. Несколько условно в этом случае

говорят о статистике лазерного излучения [7]. По мере развития направления

выявлялись специфические проблемы, связанные с чисто квантовыми оптическими

явлениями; для их решения потребовались специальный математический аппарат и

экспериментальные методики [8].

Наиболее полно удалось исследовать одномодовый режим генерации, характерный

для, к примеру, газовых лазеров с относительно короткими резонаторами. В этом случае

в рассмотрении находится только одна мода электромагнитного поля. Так, для

трехуровневой модели лазера возможно рассмотрение в рамках адиабатического

приближения системы кинетических уравнений для вероятностей нахождения моды

поля в состоянии с определенным числом фотонов. При этом адиабатическое

приближение позволяет разделить быструю эволюцию атомных состояний и медленную

– полевых [9]. Нахождение стационарного решения позволяет получить распределения
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для лазерных фотонов [10, 11]. В случае генерации высоко над порогом распределение

имеет близкую к гауссовой форму, причем ширина распределения на несколько

порядков меньше среднего числа фотонов в моде. Данный вид распределения можно

считать каноническим для одномодовой лазерной генерации выше порога. Стоит

отметить также сопутствующий анализ корреляционных свойств фотонов. Сравнение с

аналитическими моделями для фотонных состояний поля излучения позволяет

уточнить, что ниже порога распределение совпадает с функцией для хаотического света,

а над порогом – асимптотически стремится к распределению для когерентного света

[11]. Теоретические результаты для одномодового излучения находились в очень

хорошем согласии с экспериментальными данными по счету фотонов для газовых

лазеров [12].

По сравнению с одномодовой, случай многомодовой генерации в теоретическом

плане разработан значительно слабее. С одной стороны, еще Рэлеем был рассмотрена

простейшая модель многомодового изучения в виде набора из большого числа

колебаний с равными амплитудами и случайными попарно независимыми фазами [1]. В

этом случае несложно показать, что суммарное излучение является стохастическим. В

[7] эта модель обобщена и показано, что при статистически независимых фазах

распределение для электрического поля имеет вид, близкий по форме к функции Гаусса

и переходящий в нее при устремлении количества мод к бесконечности. Аналогичный

вывод сделан в [13], также там приведены примеры экспериментальных результатов,

подтверждающих теорию. В целом, данный результат предсказуем, так как его можно

рассматривать как частный случай центральной предельной теоремы, согласно которой

сумма большого числа независимых случайных величин имеет гауссово распределение

независимо от распределения исходных слагаемых [14]. Таким образом, ключевую роль

в данной модели многомодовой генерации играет статистическая независимость фаз

отдельных мод, а от распределения их амплитуд можно вообще отвлечься.

С другой стороны, предположение по умолчанию о статистической независимости

мод не является самоочевидным. При этом даже слабое нарушение статистической

некоррелированности будет вызывать отклонения распределения суммарного поля от

гауссова, причем эти отклонения могут носить произвольный характер в зависимости от

характера межмодовых корреляций. Логически верно и обратное утверждение, –

отличие распределения поля от гауссова свидетельствует о наличии в излучении
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межмодовых корреляций. Стоит сразу отметить, что это утверждение дает инструмент

для практического выяснения вопроса о наличии корреляций в излучении.

Вопрос о свойствах многочастотного излучения не носит отвлеченного характера.

Известно, что непрерывная и квази-непрерывная генерация в твердотельных лазерах

практически всегда имеет многомодовую структуру [15]. Подобный характер возникает

ввиду значительного – на порядки – превышения ширины контура усиления излучения

над межмодовым интервалом. Так, для рубинового лазера характерная ширина контура

составляет величину порядка 300 ГГц [16], для неодимового в силикатном стекле – 10

ТГц [17], в то время как межмодовое расстояние при характерных размерах резонатора 1

м имеет порядок 0,1 ГГц; таким образом, коэффициент усиления для соседних мод

различается крайне незначительно и на практике добиться одномодовой генерации (без

специальной частотной селекции) при существенном превышении порога не

представляется возможным. Для полупроводниковых лазеров более характерным

является режим импульсной генерации, но непрерывный или квази-непрерывный режим

также возможны, прежде всего, при низких температурах [18, 19]. При этом может

наблюдаться и одномодовая, и многомодовая генерация. Реализована многомодовая

генерация и в газовых, в частности, гелий-неоновом, лазерах [20].

Разумеется, столь широкое распространение многомодовой лазерной генерации

порождало интерес к изучению временных свойств излучения в этом режиме. В

классических работах, в том числе упомянутых выше, этот вопрос затрагивался, но

описание временных свойств было только качественным. Уместно привести очень

характерную цитату из [18]: "Если одновременно генерируется несколько мод, то в

результате конкуренции между ними характеристики лазерного луча становятся

нестационарными. Скоростная развертка показывает, что излучение состоит из

коротких, чаще всего хаотических, импульсов, каждый из которых имеет еще более

тонкую временную структуру... Поэтому и для описания непрерывной генерации

необходимо привлекать такие временные характеристики, как ширина пичков, средняя

частота их повторения, амплитудная и частотная автомодуляции." По сути, речь идет о

методах описательной науки, и это совершенно неудивительно. Действительно,

характерное время флуктуаций излучения равно обратной ширине его спектра; для его

регистрации измерительным оборудованием необходимо обеспечить спектральную

полосу пропускания не меньшую, чем обратное время флуктуации, то есть ту же
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ширину спектра излучения. Если порядок этой величины составлял сотни гигагерц, что

является характерным для многомодовой генерации, то просто не существовало

технических решений, позволявших реализовать требуемую полосу пропускания. В

литературе использовался термин "динамические свойства излучения", который де-

факто подчеркивал, что изучаются медленные и регулярные процессы. Говоря же о

статистических свойствах излучения, мы подразумеваем более детальное изучение,

включающее в себя количественное описание: получение функций распределения,

вычисление моментов, анализ корреляционных свойств и так далее.

Исследование статистических свойств многочастотного лазерного излучения в

указанном смысле становилось возможным по мере появления технических решений,

позволяющих регистрировать излучение с высоким временным разрешением. В [21]


[…]


показателем близким к целому значению 6 (если точнее, он равен 6,049). Степенная

зависимость, как правило, не является характерной для статистических величин в

многоволновых лазерах, так что данный факт достаточно необычен. Впрочем, причины

появления такого закона остаются неясными. На рис. 84а аппроксимация показана
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красной линией в линейном, а на вставке – в двойном логарифмическом масштабе, где

степенная зависимость представляет собой прямую линию.

Рисунок 84. Аппроксимация аналитической функцией зависимости (а) τ(Iкр) (б) nextr(Iкр).

Более того, и для полной кривой оказалось возможным подобрать аналитическую

функцию, хорошо описывающую особенности ее поведения. Характерное время

излучения, как показано выше, обратно пропорционально количеству экстремальных

событий nextr. Последняя величина как функция Iкр может быть аппроксимирована

функциональной зависимостью

(14)

где I1 и I2 подбирались в ходе аппроксимации. Сравнение приведено на рис. 84б.

Обращают на себя внимание целочисленные значения степеней и красивый показатель

экспоненты, получающиеся при аппроксимации с хорошей точностью.
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интенсивностью около 50 средних значений. Для последнего случая проанализированы

временные интервалы между волнами высокой интенсивности, возникающими на краю

спектра генерации, а также с целью сопоставления – в центре спектра, где амплитуда

волн достигала 15 средних значений. Установлено, что ФРВ временных интервалов в

областях стабильной генерации имеет экспоненциальную форму, что характерно для

пуассоновского процесса, причем это утверждение верно и в центре, и на краю спектра,

несмотря на различие статистических свойств излучения в целом в этих положениях. В

предположении справедливости гипотезы о следовании возникновения экстремальных

волн пуассоновскому закону была аналитически найдена связь между вероятностью

излучения такой волны и их количеством, которая полностью согласовывалась с

экспериментальными результатами. Таким образом, было подтверждено, что

возникновение редких событий в излучении волоконного лазера со СРОС является

пуассоновским процессом. Характерное время излучения варьируется от десятков

наносекунд для волн с относительно малой – несколько средних значений – амплитудой,

до десяти и более микросекунд для экстремальных волн интенсивностью в десятки

средних значений, локализованных на краю спектра генерации лазера.
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Заключение

В работе были получены следующие результаты:

1. Изучено влияние приборных эффектов и разработаны методики изучения

статистических свойств излучения при измерениях в условиях ограниченной

полосы пропускания измерительного оборудования, меньшей по сравнению с

шириной оптического спектра изучаемого сигнала. Предложен метод спектральной

фильтрации – изучения статистических свойств излучения по частям спектра, при

котором исследуются отдельно взятые узкие спектральные области. Разработана

методика, позволяющая выяснить вопрос о наличии корреляций в излучении при

превышении оптической шириной спектра полосы пропускания, заключающаяся в

установлении характера изменения ФРВ и АКФ модельного стохастического

излучения при измерениях с ограниченной полосой и последующем сравнении

экспериментальных данных с полученной универсальной зависимостью.

2. Экспериментально изучены статистические свойства излучения квази-

непрерывного волоконного иттербиевого лазера с коротким резонатором длиной 4

м и узким спектром шириной около 2 ГГц. Показано, что ФРВ интенсивности

имеет неэкспоненциальную форму, затухая быстрее экспоненциального закона, что

говорит о наличии межмодовых корреляций в излучении лазера и подавлении волн

большой интенсивности по сравнению со стохастическим излучением. Вид АКФ

интенсивности свидетельствует о наличии антикорреляций в излучении. В

излучении присутствуют устойчивые оптические структуры, затухающие на

расстояниях 100-200 м, что соответствует величине нелинейной длины волокна.

3. Экспериментально и с применением численного моделирования изучены

статистические свойства излучения квази-непрерывного волоконного ВКР-лазера с

широким спектром шириной около 1 нм. Показано, что ФРВ интенсивности

затухает быстрее соответствующей ФРВ для стохастического излучения при том

же соотношении полосы к ширине спектра, что говорит о наличии межмодовых

корреляций в излучении. Показано, что статистические свойства излучения

различны для центра и края спектра. В центре спектра отличие ФРВ интенсивности

от экспоненциального закона мало (эксперимент) или отсутствует (численный

расчет), что является признаком стохастического излучения. На краю спектра
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генерации ФРВ затухает медленнее экспоненциального закона, таким образом,

излучение cодержит спектральные корреляции. С удалением от центра спектра

скорость затухания ФРВ уменьшается.

4. Экспериментально изучены статистические свойства излучения квази-

непрерывного волоконного лазера со СРОС в схеме с прямой односторонней

накачкой в трех конфигурациях. Для конфигураций с плотной узкой ВБР или со

спектральным фильтром Лио установлено, что характер ФРВ интенсивности

отличен от ФРВ для стохастического модельного излучения при аналогичном

соотношении полосы и ширины спектра, что свидетельствует о наличии

корреляций в излучении. Для конфигурации с ВБР показано, что при малых

мощностях накачки ФРВ затухает медленнее ФРВ стохастического излучения, а

при больших - быстрее. Для конфигурации с фильтром Лио показано, что

статистические свойства излучения различаются для отдельных линий,

формирующих многоволновой спектр.

5. Установлено наличие редких событий на краю спектра генерации волоконных

ВКР-лазера и лазера со СРОС в схеме с прямой односторонней накачкой в

конфигурации с кольцевым зеркалом. При отстройке 1 нм от центра спектра в

излучении наблюдаются оптические экстремальные события. Интенсивность волн

достигала 150 средних значений при численном моделировании и 60 – в

эксперименте. Для лазера со СРОС исследован закон распределения временных

интервалов между интенсивными волнами и показано, что и в центре, и на краю

спектра при стабильной генерации он является экспоненциальным. Установлено,

что процесс возникновения оптических экстремальных событий является

пуассоновским с характерными временами возникновения до 10 мкс.
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