**УТВЕРЖДАЮ**

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт лазерной физики
Сибирского отделения
Российской академии наук,
чл.-корр. РАН

А.В. Тайченачев

«16» апреля 2021 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

на диссертацию Горбунова Олега Александровича

«Изучение статистических свойств излучения квази-непрерывных волоконных лазеров»

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 01.04.05 – «Оптика»

Диссертационная работа О.А. Горбунова посвящена изучению статистических свойств излучения волоконных лазеров. Временные и статистические свойства лазерного излучения, наряду со спектральными и энергетическими, являются его фундаментальными характеристиками, отражая особенности процесса генерации, и, одновременно, определяя доступную область практических применений. Многочастотная лазерная генерация, характерная для твердотельных лазеров и, в частности, волоконных, характеризуется крайне сложной внутренней динамикой, обусловленной нелинейным взаимодействием большого количества продольных мод между собой. Даже при генерации в режиме постоянной мощности на малых временных масштабах могут наблюдаться значительные флуктуации интенсивности, что дает основание называть этот режим генерации «квази-непрерывным». Соответственно, для количественного описания удобно использовать статистические методы. Соответствующая область лазерной физики получила название статистической нелинейной оптики.

Волоконные лазеры обладают высокими эксплуатационными характеристиками и находят широкое применение. При этом вопрос о статистических свойствах излучения представляет интерес не только в разрезе статистической нелинейной оптики, но и как косвенный метод изучения нелинейных эффектов в волокне. Действительно, ввиду малого поперечного сечения волокна величина интенсивности света достигает в нем очень высоких

значений, что приводит к большому влиянию обычно слабых нелинейных эффектов. Нелинейное взаимодействие продольных мод, в свою очередь, оказывает влияние на статистику излучения в целом. Кроме того, тип статистики излучения конкретного лазера важен в различных прикладных задачах, таких как генерация суперконтинуума, генерация гармоник в кристаллах и других.

Экспериментальное изучение временных и статистических свойств многочастотного лазерного излучения представляет известные сложности ввиду очень малого временного масштаба флуктуаций интенсивности – порядка 0,1 нс и менее. Полноценные исследования по данному вопросу стали проводиться с появлением полупроводниковых фотодетекторов с малым временем отклика и цифровых осциллографов с полосой пропускания до десятков ГГц. К настоящему моменту исследования произведены для твердотельных лазеров различных типов. В диссертационной работе Горбунова О.А. представлены экспериментальные результаты исследования статистических свойств излучения для волоконных лазеров, полученные впервые.

Диссертация хорошо структурирована, должным образом оформлена и проиллюстрирована. Полный объем составляет 124 страницы и включает в себя 84 рисунка. Список литературы содержит 133 источника. Структурно диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Во Введении ограничивается область проведения исследования, дается обзор литературы, определяются цели и задачи диссертационной работы. Сформулированы актуальность и научная новизна. В конце приводятся защищаемые положения.

Первая глава посвящена описанию методики изучения статистических свойств излучения волоконных лазеров. Проанализированы основные факторы, искажающие истинную динамику интенсивности при измерениях. Показано, что наибольшее влияние оказывает эффект ограничения полосы, возникающий из-за превышения шириной оптического спектра полосы пропускания осциллографа. Показано, что выяснение вопроса о наличии корреляций в излучении при наличии вышеупомянутого фактора может быть осуществлено с помощью оригинальной методики, заключающейся в эффективном ограничении полосы для модельного стохастического сигнала с последующим сравнением с экспериментальными результатами. Также описана методика спектральной фильтрации, позволяющая изучать части спектра излучения по-отдельности, характеризуя тем самым статистические свойства излучения в зависимости от положения в спектре. Применение последней методики к результатам численного моделирования процесса генерации в волоконном ВКР-лазере позволило установить, что статистические свойства в центре спектра и на краю качественно различаются.

Во второй главе описываются экспериментальные результаты, полученные при изучении статистических свойств излучения волоконных лазеров с фиксированными резонаторами, образованными парой волоконных брэгговских решеток, играющими роль зеркал в лазерах этого типа. Описаны два типа волоконных лазеров: иттербиевый и ВКР-лазер. В первом случае показано, что излучение не является стохастическим и содержит спектральные корреляции. Продемонстрирована нетривиальная динамика автокорреляционной функции интенсивности, характеризующаяся провалами ниже среднего уровня, что можно интерпретировать, как проявление антикорреляций в излучении. Для ВКР-лазера, характеризующегося широким ( $\sim 1$ нм) спектром излучения с центром на 1,56 мкм, произведено сравнение со стохастическим сигналом по разработанной методике, описанной в главе 1, и показано различное поведение функции распределения вероятности интенсивности, что свидетельствует о наличии корреляций в излучении.

В третьей главе описываются статистические свойства излучения волоконных ВКР-лазеров со случайной распределенной обратной связью, в которых отсутствует фиксированный резонатор, а обратная связь реализуется за счет слабого рассеяния на неоднородностях сердцевинки волокна. Были исследованы три конфигурации волоконных лазеров. В зависимости от конкретной реализации выходной спектр излучения имел различную ширину и форму.

Четвертая глава посвящена описанию оптических редких событий, возникающих в излучении волоконных лазеров. На краю спектра генерации волоконных ВКР-лазеров как с фиксированным резонатором, так и со случайной распределенной обратной связью были экспериментально зарегистрированы экстремальные волны интенсивностью выше 50 средних значений, а в численном моделировании наблюдались интенсивности до 120 средних значений.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

Защищаемые положения соответствуют поставленным целям и задачам исследования.

В качестве основных результатов диссертационной работы можно перечислить следующие:

1. Установлено, что излучение волоконных лазеров в исследованных конфигурациях не является стохастическим и содержит спектральные корреляции.

2. Установлено, что статистические свойства излучения зависят от положения в спектре генерации. На краю спектра вероятность возникновения волн высокой интенсивности существенно выше таковой для стохастического излучения.

3. Установлено, что на краю спектра генерации возникают оптические редкие события. Для волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной обратной связью показано, что процесс генерации редких событий является пуассоновским.

Все результаты, представленные в диссертации, получены впервые и содержат научную новизну. Достоверность результатов не вызывает сомнений. Основные результаты опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и представлены на всероссийских и международных научных конференциях. Автореферат корректно отражает содержание диссертации.

По тексту автореферата и диссертации можно сделать следующие замечания:

1. В автореферате недостаточно хорошо раскрыта практическая значимость проделанной работы.
2. На некоторых рисунках в автореферате (например, рис.2б и 3б) и в самой диссертации (рис. 18б, рис. 20 и др.) приводятся статистические зависимости, в том числе, для отрицательных значений мгновенной интенсивности, что не имеет физического смысла и может ввести читателя в заблуждение. Следует строить подобного рода зависимости исключительно для значений $I \geq 0$ .
3. Некоторые результаты на графиках приводятся в зависимости от мощности накачки, что не информативно. Желательно приводить результаты, указывая мощность излучения лазера внутри активной среды. Иначе приходится пересчитывать приведенные числа, используя график зависимости выходной мощности от мощности накачки и коэффициент отражения выходного зеркала.
4. В диссертационной работе не обсуждается вопрос о влиянии статистических свойств излучения накачки на статистические свойства выходного излучения исследованных лазеров.
5. В защищаемых положениях не приводится диапазон мощностей лазеров, в которых верны полученные результаты.

Отмеченные недостатки не снижают научного уровня и качества диссертационной работы О.А. Горбунова, а также общей высокой оценки.

Диссертация Горбунова О.А. является самостоятельной завершенной исследовательской работой, в которой был изучен важный научный вопрос о статистических свойствах излучения квази-непрерывных многочастотных волоконных лазеров. По ценности полученных результатов, числу и качеству опубликованных работ диссертация полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаем,

что Горбунов Олег Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – «Оптика».

Отзыв составлен на основе рассмотрения диссертации на научном семинаре Института лазерной физики СО РАН, состоявшемся 16 апреля 2021 г (протокол № 1 от 16.04.2021).

**Отзыв подготовили:**

Старший научный сотрудник
Лаборатории квантовых сенсоров,
кандидат физико-математических наук

Д.В. Бражников

Ведущий научный сотрудник - руководитель
научно-исследовательской группы оптических часов,
кандидат физико-математических наук

В.С. Пивцов

Ученый секретарь ИЛФ СО РАН,
кандидат физико-математических наук

П.В. Покасов

**Сведения о ведущей организации**

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт лазерной физики Сибирского отделения Российской академии наук.

Почтовый адрес: 630090, г.Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 15Б.

Тел./факс (383) 333-20-67

E-mail: [info@laser.nsc.ru](mailto:info@laser.nsc.ru)

<http://www.laser.nsc.ru>